

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2452

उत्तर देने की तारीख 13.03.2025

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण हेतु काम करने वाले स्वैच्छिक संगठनों को अनुदान

2452 श्री केसिनेनी शिवनाथ :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क): आज की स्थिति के अनुसार आंध्र प्रदेश से अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के कल्याण के लिए कार्यरत स्वैच्छिक संगठनों (वीओ) को अनुदान सहायता योजना के अंतर्गत प्राप्त और स्वीकृत प्रस्तावों की कुल संख्या वर्षवार कितनी है;

(ख): देश में अब तक उक्त योजना के तहत समर्थित वीओ/गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ) की कुल संख्या, आंध्र प्रदेश में जिलावार सहित वर्षवार और राज्यवार कितनी है;

(ग): उक्त योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश के लिए वर्षवार और एनजीओवार आवंटित और जारी की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;

(घ): आज तक योजना के अंतर्गत पंजीकृत लाभार्थियों की कुल संख्या राज्यवार कितनी है; और

(ङ): क्या सरकार ने आज तक उक्त योजना की समग्र सेक्टरल प्रगति की जांच करने के लिए कोई अध्ययन कराया है और यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उड़के)

(क): वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक (07.03.2025 तक) आंध्र प्रदेश सहित राज्यवार 'अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के कल्याण के लिए काम करने वाले स्वैच्छिक संगठनों (वीओ) को अनुदान सहायता' योजना के तहत प्राप्त और स्वीकृत प्रस्ताव **अनुलग्नक-1** के अनुसार हैं।

(ख): वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक (07.03.2025 तक) 'अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के कल्याण के लिए काम करने वाले स्वैच्छिक संगठनों (वीओ) को अनुदान सहायता' योजना के तहत समर्थित (सहायता प्राप्त) वीओ/गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ) की राज्यवार, जिलावार कुल संख्या **अनुलग्नक-2** के अनुसार है।

(ग): उक्त योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश के लिए 2022-23 से 2024-25 तक (07.03.2025 तक) वर्ष-वार और एनजीओ-वार आवंटित और जारी की गई निधियों का विवरण **अनुलग्नक-3** के अनुसार है।

(घ): 2022-23 से 2024-25 तक (07.03.2025 तक) 'अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के कल्याण के लिए काम करने वाले स्वैच्छिक संगठनों (वीओ) को अनुदान सहायता' योजना के तहत लाभार्थियों की संख्या **अनुलग्नक-4** के अनुसार है।

(ङ): मंत्रालय ने इस योजना का मूल्यांकन अध्ययन करने के लिए भारत सरकार द्वारा स्थापित एक स्वतंत्र संस्था भारत ग्रामीण आजीविका फाउंडेशन (बीआरएलएफ) को नियुक्त किया है। बीआरएलएफ ने दिसंबर, 2022 के महीने में मूल्यांकन रिपोर्ट प्रस्तुत की है।

इसके अलावा, स्वैच्छिक संगठनों (वीओ)/एनजीओ द्वारा संचालित परियोजनाओं की निगरानी निम्नलिखित तंत्र के माध्यम से की जाती है:

(i) जिला प्राधिकारियों द्वारा अनिवार्य वार्षिक निरीक्षण।

(ii) 'एनजीओ अनुदान ऑनलाइन आवेदन एवं ट्रैकिंग प्रणाली' के माध्यम से योजना का कार्यान्वयन।

(iii) स्वैच्छिक प्रयासों के लिए बहु-विषयक राज्य स्तरीय समिति (एसएलसीवीई) द्वारा हर साल प्रस्तावों की जांच।

(iv) राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों के दौरे के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों द्वारा क्षेत्रीय (फील्ड) निरीक्षण तथा आईएमए द्वारा निरीक्षण।

(v) पिछले अनुदान का यूसी तथा लेखापरीक्षित विवरण अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करना।

(vi) सभी परियोजनाओं/प्रस्तावों में टीएसए हाइब्रिड मॉडल का अनिवार्य रूप से अनुपालन करना।

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण हेतु कार्यरत स्वैच्छिक संगठनों को अनुदान सहायता योजना के अंतर्गत वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक प्राप्त प्रस्तावों की संख्या का विवरण			
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23	2023-24	2024-25 (07.03.2025 तक)
आंध्र प्रदेश	5	5	5
अरुणाचल प्रदेश	13	14	13
असम	18	16	10
छत्तीसगढ़	5	10	8
दिल्ली	1	1	-
गुजरात	12	10	12
हिमाचल प्रदेश	7	7	7
जम्मू और कश्मीर	1	1	1
झारखंड	39	34	29
कर्नाटक	12	12	17
केरल	4	4	4
लद्दाख	3	3	3
मध्य प्रदेश	27	27	26
महाराष्ट्र	24	25	28
मणिपुर	17	14	14
मेघालय	11	9	9
मिजोरम	5	4	5
नागालैंड	-	-	2
ओडिशा	36	33	31
राजस्थान	6	7	7
सिक्किम	3	3	3
तमिलनाडु	8	7	6
तेलंगाना	4	4	4
त्रिपुरा	9	9	9
उत्तर प्रदेश	4	4	4
उत्तराखंड	3	4	3
पश्चिम बंगाल	36	36	36
कुल	313	303	296

वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक के लिए स्वीकृत गैर सरकारी संगठनों की संख्या,
परियोजनाओं की संख्या का सारांश

राज्य	ज़िला	2022-23		2023-24		2024-25 (07.03.2025 तक)	
		एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या
आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	1	1	1	1	1	1
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	1	1	-	-	-	-
आंध्र प्रदेश	एनटीआर	-	-	1	1	1	1
आंध्र प्रदेश	एसपीएस आर नेल्लोर	2	3	2	3	2	3
अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	1	2	1	2	1	2
अरुणाचल प्रदेश	पक्के केसंग	1	1	1	1	-	-
अरुणाचल प्रदेश	पापम पारे	-	-	-	-	-	-
अरुणाचल प्रदेश	तवांग	1	1	1	1	-	-
अरुणाचल प्रदेश	तिराप	2	4	2	4	2	3
अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग	2	2	2	2	-	-
अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग	1	2	1	2	-	-
असम	कछार	2	2	2	2	1	1
असम	कामरूप	1	2	-	-	-	-
असम	कामरूप महानगर	3	4	-	-	2	2
असम	कार्बी आंगलौंग	1	4	-	-	-	-
असम	मैरीगांव	1	1	1	1	-	-
असम	नगांव	3	3	3	3	-	-
असम	शिवसागर	1	1	1	1	-	-
असम	सोनितपुर	1	1	1	1	-	-

राज्य	ज़िला	2022-23		2023-24		2024-25 (07.03.2025 तक)	
		एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या
छत्तीसगढ़	जशपुर	1	1	1	6	-	-
छत्तीसगढ़	कोरबा	1	1	1	1	-	-
छत्तीसगढ़	नारायणपुर	1	1	1	1	1	1
छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	1	1	1	1	-	-
दिल्ली	मध्य	-	-	-	-	-	-
दिल्ली	पूर्व	1	1	1	1	-	-
गुजरात	बनासकाँथा	2	2	2	2	-	-
गुजरात	डांग	-	-	-	-	-	-
गुजरात	नर्मदा	3	4	1	2	1	2
गुजरात	नवसारी	1	6	1	6	1	3
हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	1	1	1	1	1	1
हिमाचल प्रदेश	किन्नौर	1	1	1	1	1	1
हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	1	1	1	1	-	-
हिमाचल प्रदेश	लाहुल एवं स्पीति	3	4	3	4	3	4
जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	1	1	1	1	-	-
जम्मू और कश्मीर	लेह लद्दाख	-	-	-	-	-	-
झारखंड	दुमका	1	4	1	4	-	-
झारखंड	गुमला	1	4	-	-	-	-
झारखंड	जामताड़ा	1	1	-	-	-	-
झारखंड	पाकुर	1	3	1	3	1	3
झारखंड	पश्चिम सिंहभूम	2	7	2	7	-	-
झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	3	12	3	12	-	-
झारखंड	रांची	3	7	3	7	1	1

राज्य	ज़िला	2022-23		2023-24		2024-25 (07.03.2025 तक)	
		एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या
झारखंड	सरायकेला और खरसावां	1	1	1	1	-	-
कर्नाटक	चामराजनगर	-	-	-	-	1	2
कर्नाटक	चिक बल्लापुर	4	4	4	4	1	1
कर्नाटक	दावणगेरे	1	1	1	1	-	-
कर्नाटक	गुलबर्गा	-	-	-	-	-	-
कर्नाटक	हावेरी	-	-	-	-	-	-
कर्नाटक	मैसूर	1	4	1	4	-	-
कर्नाटक	रायचूर	1	1	1	1	-	-
कर्नाटक	तुमकुर	1	2	1	2	-	-
केरल	वायनाड	3	4	3	4	-	-
लद्दाख	लेह लद्दाख	2	3	2	3	1	1
मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	2	2	2	2	2	2
मध्य प्रदेश	अनुपपुर	1	2	1	2	-	-
मध्य प्रदेश	बेतुल	-	-	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	भोपाल	-	-	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	डिंडोरी	3	4	3	4	3	4
मध्य प्रदेश	हरदा	1	1	1	1	1	1
मध्य प्रदेश	झाबुआ	1	1	1	1	1	1
मध्य प्रदेश	रतलाम	1	1	1	1	1	1
मध्य प्रदेश	सतना	1	1	1	1	1	1
मध्य प्रदेश	सीहोर	3	3	3	3	3	3
मध्य प्रदेश	शाहडोल	3	10	3	10	3	10
मध्य प्रदेश	सीधी	1	1	1	1	1	1

राज्य	ज़िला	2022-23		2023-24		2024-25 (07.03.2025 तक)	
		एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या
मध्य प्रदेश	उज्जैन	1	1	1	1	1	1
महाराष्ट्र	अहमदनगर	3	4	3	4	3	4
महाराष्ट्र	बीड	1	1	1	1	1	1
महाराष्ट्र	धुले	7	12	7	12	7	11
महाराष्ट्र	नांदेड़	1	1	1	1	1	1
महाराष्ट्र	नंदुरबार	-	-	1	1	-	-
महाराष्ट्र	नासिक	3	3	3	3	3	3
महाराष्ट्र	पालघर	1	3	1	3	1	1
मणिपुर	बिष्णुपुर	-	-	-	-	-	-
मणिपुर	चंदेल	1	1	-	-	-	-
मणिपुर	चुरचदपुर	2	2	2	2	2	2
मणिपुर	इंफाल पूर्व	2	2	2	2	2	2
मणिपुर	इंफाल पश्चिम	2	2	2	2	2	2
मणिपुर	कचिंग	1	1	1	1	1	1
मणिपुर	कांगपोक पी	2	2	2	2	1	1
मणिपुर	नोने	1	1	1	1	1	1
मणिपुर	सेनापति	2	2	2	2	1	1
मणिपुर	तामंगलांग	1	1	1	1	-	-
मणिपुर	टैंगनोउपल	1	1	1	1	1	1
मणिपुर	थौबल	2	2	-	-	-	-
मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	3	11	2	9	1	7
मिजोरम	आइजोल	3	3	2	2	1	1
मिजोरम	कोलासिब	1	1	1	1	-	-
मिजोरम	मामित	1	1	1	1	-	-
ओडिशा	अनुगुल	1	1	1	1	1	1
ओडिशा	कटक	3	3	3	3	-	-
ओडिशा	ढँकनाल	1	2	1	2	1	2
ओडिशा	जाजपुर	1	1	1	1	-	-
ओडिशा	कालाहांडी	1	2	1	2	1	1
ओडिशा	कंधमाल	-	-	1	1	-	-
ओडिशा	केंदुझार	1	1	1	1	-	-
ओडिशा	खोरधा	4	5	4	5	-	-
ओडिशा	कोरापुट	4	4	4	4	3	3
ओडिशा	मल्कानगिरी	2	2	2	2	-	-

राज्य	ज़िला	2022-23		2023-24		2024-25 (07.03.2025 तक)	
		एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या
ओडिशा	मयूरभंज	1	1	1	1	-	-
ओडिशा	नुआपाड़ा	1	1	1	1	1	1
ओडिशा	पुरी	1	1	1	1	1	1
ओडिशा	रायगढ़	4	6	4	6	2	3
ओडिशा	संबलपुर	1	1	1	1	1	1
ओडिशा	सुंदरगढ़	2	5	-	-	-	-
राजस्थान	बांसवाड़ा	-	-	1	1	-	-
राजस्थान	डूंगरपुर	2	2	1	1	-	-
राजस्थान	टोंक	1	1	-	-	-	-
राजस्थान	उदयपुर	1	2	1	2	-	-
सिक्किम	पूर्व	1	2	1	1	-	-
सिक्किम	पश्चिम	1	1	1	1	-	-
तमिलनाडु	कोयंबतूर	1	3	1	3	1	3
तमिलनाडु	नीलगिरी (मुख्यालय : उधगामा)	2	2	1	1	-	-
तमिलनाडु	सेलम	1	3	1	3	-	-
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	-	-	-	-	-	-
तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	-	-	-	-	-	-
तमिलनाडु	विल्लुपुरम	-	-	-	-	-	-
तेलंगाना	आदिलाबाद	1	1	1	1	1	1
तेलंगाना	महबुबाबाद	1	1	1	1	1	1
तेलंगाना	मेडक	1	1	1	1	-	-
तेलंगाना	निर्मल	1	1	1	1	1	1
त्रिपुरा	उत्तर त्रिपुरा	-	-	1	1	-	-
त्रिपुरा	सिपाहीजा ला	1	3	1	3	-	-

राज्य	ज़िला	2022-23		2023-24		2024-25 (07.03.2025 तक)	
		एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या	एनजीओ की संख्या	परियोजनाओं की संख्या
त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	2	2	1	1	1	1
त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	2	4	2	4	-	-
उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	1	1	1	1	1	1
उत्तर प्रदेश	खेरी	2	3	2	3	2	3
उत्तराखंड	चमोली	-	-	-	-	-	-
उत्तराखंड	देहरादून	1	2	1	2	-	-
उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	1	1	1	1	-	-
पश्चिम बंगाल	बीरभूम	2	5	2	5	2	5
पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	2	3	2	3	1	2
पश्चिम बंगाल	हुगली	1	1	1	1	1	1
पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	1	1	1	1	-	-
पश्चिम बंगाल	झारग्राम	3	3	3	3	2	2
पश्चिम बंगाल	मालदा	2	4	2	4	2	4
पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	4	9	4	9	4	8
पश्चिम बंगाल	नादिया	1	2	1	2	1	2
पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	1	1	1	1	-	-
पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	1	1	1	1	1	1
पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	2	4	2	4	2	4
पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर	2	2	2	2	1	1
कुल योग		202	310	186	286	105	152

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए कार्यरत स्वैच्छिक संगठनों को अनुदान सहायता योजना के अंतर्गत वर्ष 2022-23 से 2024-25 के दौरान जारी निधियों का विवरण

राज्य	ज़िला	गैर-सरकारी संगठन	परियोजना	2022-23	2023-24	2024-25(07.03.2025 तक)
आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	ग्राम अभ्युदय एकीकृत ग्रामीण विकास सोसायटी	जीआईए - आवासीय विद्यालय	2306745	1730059	5626426
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	श्री लक्ष्मी महिला मंडली	जीआईए - गैर-आवासीय स्कूल	433682	1664790	4910236
आंध्र प्रदेश	कुरनूल	एनआईसीएसईवीए (नवोदय एकीकरण सांस्कृतिक सामाजिक शिक्षा और स्वैच्छिक कार्य)	जीआईए - आवासीय विद्यालय	14810373	-	-
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	सिंहपुरी विद्या सेवा समिति	जीआईए - 10 या अधिक बिस्तर वाला अस्पताल	-	3620922	4750775
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	वसंत लक्ष्मी चैरिटेबल ट्रस्ट और अनुसंधान केंद्र	जीआईए - 10 या अधिक बिस्तर वाला अस्पताल	489080	2203424	6252789
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	वसंत लक्ष्मी चैरिटेबल ट्रस्ट और अनुसंधान केंद्र	जीआईए - मोबाइल डिस्पेंसरी/बहु सेवा मोबाइल इकाइयां	261427	-	3368110
कुल योग				18301307	9219195	24908336

अनुसूचित जनजातियों के कल्याण हेतु कार्यरत स्वैच्छिक संगठनों को अनुदान सहायता योजना के अंतर्गत वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक के लाभार्थियों का विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23	2023-24	2024-25 (07.03.2025 तक)
आंध्र प्रदेश	35842	39963	38352
अरुणाचल प्रदेश	28965	24655	10514
असम	97733	17727	18024
छत्तीसगढ़	9894	11818	192
दिल्ली	50	50	0
गुजरात	59723	44223	43775
हिमाचल प्रदेश	1437	1292	957
जम्मू और कश्मीर	140	140	0
झारखंड	167700	162457	11386
कर्नाटक	47461	39309	21195
केरल	92075	31243	0
लद्दाख	502	606	248
मध्य प्रदेश	4408	4364	3217
महाराष्ट्र	26134	27457	15217
मणिपुर	20807	9871	7843
मेघालय	109330	115130	80659
मिजोरम	6769	1713	93
ओडिशा	77362	32631	20633
राजस्थान	1526	1522	0
सिक्किम	279	90	0
तमिलनाडु	92562	64157	40734
तेलंगाना	8006	7979	451
त्रिपुरा	882	177	288
उत्तर प्रदेश	242	234	234
उत्तराखंड	182	140	0
पश्चिम बंगाल	133044	136637	104798
कुल	1023055	775585	418810